АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
к р а с н о д а р с к о г о  к р а я  Руководителю 0 0

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
(УО AMO Новокубанский район)

ул. Первомайская,  134, г. Новокубанск,
Краснодарский край, 352240

Телефон: 3-19-33,  факс: 3-19-33
E-mail:  uo@nk.kubannet . ru

ОГРН 1022304361529
ИНН/КПП 2343009387/234301001

от 20.08.2018г. № 02-04/1/18 - 1185
на № от

О рекомендациях по составлению
календарного учебного графика

Управление образования администрации муниципального образования
Новокубанский район в рамках поэтапного введения в штатном режиме
федеральных государственных образовательных стандартов общего
образования рекомендует привести в соответствие действующей нормативной
базе календарные учебные графики образовательных учреждений.

Календарный учебный график составляется в соответствии с
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (п. 10, ст. 2).

Календарный учебный график является обязательным компонентом
организационного раздела каждой основной образовательной программы
образовательной организации (ФГОС НОО п. 19.10.1., ФГОС ООО п. 18.3.1.,
ФГОССОО п. 14.) и должен определять:

- чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной);
- чередование плановых перерывов при получении образования для

отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам
учебного года:

- даты начала и окончания учебного года;
- продолжительность учебного года, четвертей (триместров);
- сроки и продолжительность каникул;

- сроки и формы проведения промежуточных аттестаций.
Рекомендуем все требования к календарному учебному графику,

предъявляемые федеральными государственными образовательными
стандартами общего образования, выполнять и при составлении графиков на
уровни образования, реализующие федеральный компонент государственных
образовательных стандартов (далее - ФКГОС-2004).

Календарный учебный график составляется образовательной
организацией самостоятельно

в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно

mailto:uo@nk.kubannet.ru

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения
в общеобразовательных учреждениях»;
с учетом мнений участников образовательных отношений;
с учетом организационных особенностей образовательной организации;
с учетом плановых мероприятий регионального и муниципального уровня.

Направляем примерную форму календарного учебного графика
(приложения № 1).

Предлагаемые примерные формы не являются обязательными, носят
рекомендательный характер, могут образовательными организациями
корректироваться или использоваться частично.

Просим Вас в срок до 24 августа 2018 года предоставить, для проверки
свои календарные учебные графики в управление образования.

Начальник
управления образования В.А.Шевелев

Ханджян Марина Климентьена
88619530224

Приложение
к письму управления образования
от / f  № ^

«Утверждено»
решением педагогического совета
протокол № 1 от 31.08.2018
директор МОБУ СОШ № _

подпись Ф.И.0

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения

средней общеобразовательной школы № _
муниципального образования Новокубанский район

2018-2019 учебный год

Дата начала и окончания учебного года:
начало учебного года -  1 сентября 2018года
окончание учебного года -  25 мая 2019 года

Продолжительность урока
II-XI классы -  40 минут
I классы -  35 минут (сентябрь-октябрь 3 урока, ноябрь-декабрь 4 урока);

-  40 минут (январь-май 4 урока, 1 день 5 уроков включая физическую культуру).

Продолжительность учебного года и учебных периодов:
Продолжительность учебного года 1 классы 2-9,11 классы 10 классы
33 учебные недели +
34 учебные недели + +
Продолжительность учебных периодов, сроки и продолжительность каникул

Учебный
период

Сроки
учебных
периодов

Количество
учебных
недель

Каникулы Сроки
каникул

Колич
ество
дней

Выход на
занятия

I четверть I 01.09-29.10. 8 нед+1 день Осенние 30.10-05 .11 . 7 06.11.18г.
II четверть полугодие 06.11- 28.12. 8 недель Зимние 29.12-13 .01 . 16 14.01.19г.
III четверть II 14.01- 24.03. 10 недель Весенние 25.03-31 .03 . 7 01.04.19г.
IV четверть полугодие 01.04-25.05. 8 недель
Итого 34 недели 30

Летние 25.05-31.08.19
Дополнительные каникулы для 1-х классов 18.02. 2019 по 24.02.2019 года
Летние каникулы:

-1-8, 10 классы -25 мая 2019 года - 31 августа 2019 года
- 9,11 классы -  окончание государственной итоговой аттестации -  31 августа 2019 года

1 смена ( классы) 1смена 2 смена (3-4 классы)
1 полугодие 2 полугодие 2, 5-11 классы

1 урок 8.00 - 8.35
2 урок 8.55 - 9.30
Динамическая пауза
9.30-10.10
3 урок 10.30-11.05
4 урок 11.15-11.50

1 урок 8.00 - 8.40
2 урок 9.00 - 9.40
Динамическая пауза
9.40-10.20
3 урок 10.40 - 11.20
4 урок 11.30-12.10
5 урок 12.20-13.00

1 урок 8.00 - 8.40
2 урок 9.00 - 9.40
3 урок 10.00 -  10.40
4 урок 11.00 - 11.40
5 урок 12.00 - 12.40
6 урок 12.50 - 13.30
7 урок 13.40 -  14.20

1 урок - 13 .10- 13.50
2 урок - 14.00 -  14.40
3 урок - 15.00 -  15.40
4 урок - 15.50 -  16.30
5 урок- 16.40-17.20

Перерыв между обязательными и факультативными занятиями не менее 45 мин.

Режим чередования учебной деятельности
Порядок чередования урочной и внеурочной деятельности возможно прописать текстом или
показать в таблице, например_____________________________________________ ______________

Учебная деятельность
Классы ФГОС факульт

(ФК ГС
ативных
•С-2004)

1 смена 2 смена 1 смена 2 смена
1 уроки внеурочная деятельность
2 уроки внеурочная деятельность
3 внеурочная деятельность уроки
4 внеурочная деятельность уроки
5 уроки внеурочная деятельность
6 уроки внеурочная деятельность
7 нелинейное расписание*
8 нелинейное расписание*
9 уроки -
10 уроки факультативы
11 уроки -

* единое расписание с чередованием уроков и занятий внеурочной деятельности

Максимально допустимая нагрузка обучающихся в соответствии с учебным планом:
Классы 6 дневная учебная неделя 5 дневная учебная неделя

1 - 21
2-4 - 23
5 32 -

6 33 -
7 35 -

8-9 36 -
10-11 37 -

Сроки проведения промежуточной аттестации.
Промежуточную аттестацию рекомендуем проводить за 1-2 недели до начала каникул,

Промежуточная аттестация по четвертям и полугодиям:
Классы Период аттестации Сроки проведения
2-9 за 1 четверть

за 2 четверть
за 3 четверть
за 4 четверть

10-11 за 1 полугодие
за 2 полугодие

Промежуточная аттестация по итогам года
Классы Сроки

проведения
Предметы Формы проведения

2-4 03.04.-07.04.2017 русский язык диктант, тестовая работа
10.04.-14.04.2017 математика, контрольная работа
17.04.-21.04.2017 окружающий мир комплексная работа

5-6 . . . русский язык ...
. . . математика . • .

7-8 . .. русский язык ...
. . . математика . . .

иностранный язык , , ,

9 русский язык, контрольная работа в формате ОГЭ
иностранный язык . . .

10 русский язык контрольная работа в формате ЕГЭ
математика . . .
иностранный язык . . .

11 сочинение (допуск к ГИА)

Начальник
управления образования В.А. Шевелев